
DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 27.04.2018 - CONTRIBUTO PER
PROGETTAZIONE DI INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - INTERVENTO
DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX SCUOLA IN FRAZIONE
CASTEL SANT'ANGELO - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA
- CUP G21G18000090001 - CIG Z8A263D9BE

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 15 del 06-02-2019

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata” ed il Decreto Sindacale n.03/2017, in data 21.12.2017
prot.6111 di modifica delle attribuzioni;

Premesse

Visto l’articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con modificazioni, dalla
legge 21 giugno 2017 n. 96, nella formulazione introdotta dall’articolo 17-quater, comma 1, del
decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre
2017, n. 172, recante “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio
sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 27 aprile 2018 recante “Richiesta di contributo a copertura
delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative ad interventi di opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio”;

Visto il Decreto Interministeriale 19 ottobre 2018 recante “Contributo ai comuni, compresi nelle zone
a rischio sismico 1 e 2, a copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle
zone a rischio sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”;

Considerato che con il predetto Decreto è stato ammesso a contributo il servizio di progettazione definitiva
ed esecutiva di un intervento di Miglioramento sismico Edificio ex scuola in Frazione Castel
Sant’Angelo – CUP G21G18000090001 il cui importo complessivo inclusa Iva ammonta ad euro
57.516,00;

Dato atto data la natura dei servizi di architettura/ingegneria e gli altri servizi tecnici che si rendono
necessari per l’esecuzione dell’intervento in oggetto il Comune di Castel Sant’Angelo è
necessario ricorrere a professionisti/operatori economici esterni all’Amministrazione;

Considerato che pertanto occorre affidare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento
di miglioramento sismico dell’edificio di proprietà comunale in frazione Castel Sant’Angelo e, se
tecnicamente possibile, pervenire all’adeguamento;

Preso atto che occorre effettuare prove sui materiali strutturali al fine di pervenire ad un adeguato Livello
di Conoscenza dell’edificio e che lo stesso professionista incaricato della progettazione dovrà
definire il dettaglio delle indagini da effettuare;

che in base a detto piano di indagini si procederà all’affidamento del servizio a ditta
specializzata e certificata;

Visto che si è provveduto, in sede di presentazione della candidatura al finanziamento, alla
Determinazione dei corrispettivi per i servizi relativi all’architettura e l’ingegneria di cui al D.M.
17/06/2016 dalla quale è emersa l’entità dei corrispettivi per le prestazioni professionali ed è
stato stimato l’importo degli altri servizi tecnici che si rende necessario affidare come di seguito
riportato:

Progettazione definitiva ed esecutiva: euro 29.372,31 oltre Oneri prev. ed IVA 22%;-

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Dato atto che è stato predisposto uno schema di Convenzione regolante i rapporti tra Ente e
professionista da approvare con la presente determinazione;

Dato atto che, considerato quanto previsto dalle NTC 2018 e dal Regolamento Regionale 13.7.2016 n.14,
il livello di vulnerabilità dell’opera è definito Alto in considerazione della zona sismica 1 e che il
progetto è del tipo a controllo obbligatorio sia che la classe d’uso sia II, III o IV;

Richiamato l’articolo 32 del D.L.vo n. 50/2016 che stabilisce, al comma 2, che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto il T.U. di cui al D.L.vo n.267/2000 che all’art.192 prevede che la stipula dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del r.u.p. indicante il fine che il contratto deve
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro;

Dato atto che l’importo dell’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva è inferiore ad
euro 40.000,00 e che pertanto si procederà all’affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento, a termini dall’art.36 c.1 lett. a) del D.L.vo n.50/2016;

Considerato che come indicato al punto 1.3.2 delle Linee Guida n.1 ANAC “L’affidamento diretto è disposto
con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario,
le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato secondo
le modalità di cui al par. 4.2 delle Linee guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo
all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove
richiesti”;

Considerato che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre anche le eventuali
documentazioni di propria competenza eventualmente richieste dal sistema di monitoraggio
delle OO.PP. della banca dati delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.L.vo 29.12.2011
n.229;

Dato atto che con la presente determinazione è volta a dotare l’Amministrazione di una progettazione
esecutiva che potrà essere utilizzata anche per successive richieste di finanziamento senza che
l’affidatario del servizio possa in qualsiasi modo accampare diritti o qualsivoglia richiesta
economica ulteriore rispetto all’importo del presente affidamento;

Considerato che le attività di R.u.p. sono espletate dal Responsabile del 3° Settore, arch. Giancarlo Cricchi
che potrà avvalersi della collaborazione di altri dipendenti tecnici del Comune;

Dato atto che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto è stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

Visto il curriculum professionale dell’ing. Alessandro Leone con studio in Rieti, Via Contigliano n.10/a
– C.F. LNELSN77T23H282E P.Iva 01043640570 acquisito al protocollo comunale in data
10.01.2019 al n.172;

Visto che con nota prot.214 in data 11.01.2019 è stata richiesta la disponibilità all’espletamento
dell’incarico professionale di cui si tratta all’ing. Alessandro Leone con studio in Rieti, Via

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Contigliano n.10/a – C.F. LNELSN77T23H282E P.Iva 01043640570 e di formulare la propria
migliore offerta rispetto al corrispettivo a base dell’affidamento determinato dal R.u.p.;

Vista la pec in data 22.01.2019 acquisita al protocollo comunale in data 22.01.2019 al n.400 con la
quale l’ing. Alessandro Leone ha espresso la propria disponibilità ad assumere l’incarico ed ha
offerto l’importo di euro 27.000,00 oltre Oneri prev. ed IVA 22%;

Verificata la regolarità contributiva acquisita dall’Inarcassa, come certificato con nota n.16753 in data 05-
02-2019 ed assunta al protocollo comunale in data 06.02.2019 al prot.640;

Vista la Dichiarazione relative agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art.3, c.7,
Legge n.136/2010, rilasciate ai sensi del D.p.r. n.445/2000;

Verificato che l’ing. Alessandro Leone possiede i requisiti di cui al D.M. MIT 2 dicembre 2016, n. 263 oltre
a quelli di idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali commisurate al servizio
oggetto di affidamento;

Acquisito il CUP n. G21G18000090001;

Acquisito il CIG n. Z8A263D9BE;

Dato atto che l’importo di euro 27.000,00 oltre oneri Inarcassa per euro 1.080,00 ed Iva 22% per euro
6.177,60 per un totale omnicomprensivo di euro 34.257,60, trova copertura al Cap. 2484/7
codice di bilancio 04.02-2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione 2019-2021 Anno 2019 in
corso di redazione;

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di indire una procedura, a termini dall’art.36 del D.L.vo n.50/2016, per l’affidamento diretto da parte del2.
R.u.p. del servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva per intervento di miglioramento sismico di un
edificio comunale ex scuola di Castel Sant’Angelo in Comune di Castel San’Angelo” previa richiesta di
preventivo di competenze tecniche nei confronti di idoneo operatore economico;

di affidare l’incarico professionale all’Ing. Alessandro Leone con studio in Rieti, Via Contigliano3.
n.10/a – C.F. LNELSN77T23H282E P.Iva 01043640570 per il servizio di progettazione definitiva ed
esecutiva di un intervento di Miglioramento sismico Edificio ex scuola in Frazione Castel Sant’Angelo per un
importo omnicomprensivo di onorario e spese di euro 27.000,00 oltre oneri Inarcassa per euro 1.080,00 ed
Iva 22% per euro 6.177,60 per un totale di euro 34.257,60;

di dare atto che l’importo di euro 27.000,00 oltre oneri Inarcassa per euro 1.080,00 ed Iva 22% per euro4.
6.177,60 per un totale di euro 34.257,60 trova copertura al Cap. 2484/7 codice di bilancio 04.02-
2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione 2019-2021 Anno 2019 in corso di redazione;

di dare atto che la tempistica di esecuzione del servizio e delle modalità di pagamento saranno regolate5.
come in premessa riportato e che occorre approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con il
tecnico, che è parte integrante della presente atto anche se non materialmente allegato;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per6.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4
del T.U. n.267/2000.

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
                                                                                            F.to Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €    34.257,60 sulla presente determinazione, ad oggetto “DECRETO
MINISTERO DELL'INTERNO 27.04.2018 - CONTRIBUTO PER PROGETTAZIONE DI
INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO - INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX SCUOLA IN
FRAZIONE CASTEL SANT'ANGELO - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA - CUP
G21G18000090001 - CIG Z8A263D9BE”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 08-02-2019
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to  MARIANO FOFFO

Sub impegno N.   399/    1 del 14-02-2019  a Residuo 2018  CIG Z8A263D9BE

5° livello 04.02-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       2484 / Articolo     7
PROG.NE MIGLIORAMENTO SISMICO EX SCUOLA C.S.A E EX SCUOLA VASCHE CON CONTRIBUTO M.I. (E. 433/4)

Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER INTERVENTO DI
MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX SCUOLA CASTEL SANT'ANGELO - CONTRIBUTO DI CUI AL
D.M. INTERNO DEL 27.04.2018

Importo 2019 Euro                34.257,60

Beneficiario      2232  LEONE ALESSANDRO, ING.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
20-02-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 20-02-2019 al 07-03-2019 n. cron. 61 .

Lì, 20-02-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


